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Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Projektforslaget er på plads, spaden 
er klar til at komme i jorden, og alt 
er sådan set klappet og klart til at 
opføre et nyt produktionsanlæg eller 
til at udvide fjernvarmeområdet.  - Og 
så kommer der i høringsrunden indsi-
gelser fra naturgasselskabet, der ikke 
er indstillet på at afgive en del af sit 
område uden kamp. 

Ovenstående beskrivelse virker måske 
bekendt, for der er tilsyneladende en 
vis automatik i, at nye fjernvarme-
projekter bremses af naturgasselska-
ber som Naturgas Midt-Nord. For at 
finde ud af, om det er rigtigt, har 
FJERNVARMEN spurgt Naturgas Midt-
Nord’s adm. direktør, Peter Vadstrup, 
hvad der sker.

Forsøger I at sætte en stopper for 
alle de fjernvarmeprojekter, der på 
en eller anden måde griber ind i jeres 
forsyningsområde?

- Vi er meget aktive på det her 
område i øjeblikket. Efterhånden har 
vi set en række projekter, der ligner 
hinanden, også ved at være ret omfat-
tende, og her reagerer vi. Vi forsøger 
at holde sammen på tingene og sørge 
for, at det ikke er ringe, der breder sig 
i vandet.

Hvorfor gør I det?
- Vores opgave er at beskytte gas-

forbrugerne mod højere priser inden 
for lovgivningen. Vi kan ikke accep-
tere, at vores forbrugere bliver stillet 
ringere, fordi de bliver færre, der skal 
afholde den samme udgift. Vi lever 

Naturgas Midt-Nord skærper kursen 
over for nye fjernvarmeprojekter
Bestyrelsen for Naturgas Midt-Nord reagerer mod fjernvarmeprojekter og ændring 
af områdeafgrænsninger, der kan resultere i mindre trafi k i naturgasnettet. 

af den transport, der foregår gennem 
gasledningerne, og hvis der løber en 
mindre mængde gas gennem lednin-
gerne, er der færre om at betale den 
samme udgift. På den måde minder 
det fuldstændig om et fjernvarme-
værk.

Sker der en vurdering fra sag til sag 
eller er det en generel politik?

- Den generelle holdning er, at vi 
skal agere i forbindelse med de her 
sager. Men bestyrelsen tager stilling 
i hver enkelt sag. Den vurderer nøje, 
om det er noget, der er værd at gå 
efter. Der er sager, der er for små til, 
at vi vil bruge krudt på det.

Kan man tale om en skærpet kurs fra 
jeres side?

- Vi har været nødt til at skærpe 
kursen, fordi der har været så mange 
og så store sager. Men det er ikke 
nogen hemmelighed, at tingene har 

eskaleret langt mere, end vi bryder 
os om. 

Hænger jeres adfærd sammen med, 
at naturgasselskaberne er presset, 
fordi de decentrale naturgasfyrede 
kraftvarmeværker har fået mulighed 
for alene at producere varme, når 
elprisen er lav? 

- Det er klart, at vi kan mærke, 
at der er perioder, hvor der udeluk-
kende produceres varme. Men det 
kan vi ikke gøre noget ved. Det er 
reglerne, og dem kan vi ikke ændre 
på. Det, vi kan gøre, er at beskytte 
gaskunderne mod for høje priser. I 
praksis betyder det, at vi vil reagere 
alle de steder, hvor vi har foretaget 
investeringer. I øjeblikket har vi 4-5 
sager i Midt-Nord’s område og HNG 
har to i hovedstadsområdet, siger 
Peter Vadstrup.

Vil I også gøre indsigelser mod et pro-
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jekt i et område, der efter varmepla-
nen er udlagt til naturgas, men hvor 
I endnu ikke har investeret?

- Nej, det vil vi ikke gøre. Vi er stort 
set ligeglade med områder, hvor der 
ikke er foretaget investeringer Skulle 
vi have lagt en rigelig stor ledning ud 
til området med en forventning om, at 
der skulle bygges mere, vil det blive 
betragtet som en mindre fejlinveste-
ring. Så små sko går vi ikke i.

Men generelt er det magtpåliggende 
for jer at forfølge de sager, hvor I for 
år tilbage har investeret. Hvorfor?

- Vi har ingen penge, at være gav-
milde med. Alt afspejler sig i forbru-
gernes pris. Omkostningerne ved at 
drive ledningsnettet er de samme, 
uanset hvor mange kubikmeter der 
løber igennem. Så for os gælder det 
om at have den størst mulige trafik. 

Hænger det ikke også sammen med, 
at Naturgas Midt-Nord Salg gerne vil 
sælge noget mere naturgas?

- Det interesserer vi os overhove-
det ikke for. Vi ser kun på distribu-
tionsområdet og skal bare sikre, at 
der løber gas gennem rørene. Så det, 
der bekymrer os, er den regulære for-
trængning af naturgas. 

Betyder det, at der aldrig vil kunne 
flyttes på en grænse mellem et natur-
gas- og et fjernvarmeområde, hvis det 
står til jer?

- Det kan ikke udelukkes, at der 
er områdeafgrænsninger, der skal 
ændres. Men det er ikke gasforbru-
gerne, der skal betale for, at det kan 
ske. Samfundsøkonomien skal først 
og fremmest være i orden, og hvis det 
viser sig, at der en kage at dele, er det 
jo næsten forudsætningsvist, at vi vil 
have et stykke af den. 

De byråd, I krydser klinger med ude i 
kommunerne, er også repræsenteret 
i jeres repræsentantskab. Hvordan 
harmonerer det? 

- Der har ikke været nogen kritik, 

og vi har ikke fået at vide, at vi skal 
lade være med at gøre det her. Men 
der er udtrykt tilfredshed med, at 
bestyrelsen følger det her tæt, og i 
hver enkelt sag tager stilling til, hvad 
der skal ske.

Det ser ud som om, naturgasselska-
berne kører en fælles linie i de her 
sager. Er det tilfældet?

- Vi koordinerer ikke indsatsen 
gasselskaberne imellem. Men vi har 
udvekslet synspunkter, og vi har den 
samme interesse i at beskytte vores 
kunder uanset hvor i landet, vi befin-
der os.

Har I overvejet, om jeres politik kan 
få indflydelse på jeres image i frem-
tiden.

- Det har vi da talt om, men det er 
ikke noget, vi har aktuelle planer om 
at gøre noget ved. Vi mener jo i virke-
ligheden, at vi har en god sag.
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